
CADERNO 9  3QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408799

PORTARIA Nº.  909/2012 – SEAS DE 02 DE JULHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 662/2012 – CPSB de 
22/06/2012.

PROCESSO Nº 304040/2012
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO 
DE LIMA, matrícula nº. 80845611-1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIRETORIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 20/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 02 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº.  961/2012 – SEAS DE 06 DE JULHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 044/2012 – UR-BAM/
CPSE-AC/DAS de 04/06/2012.

PROCESSO N.º 282089/2012
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/06/2012, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
QUEZIA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57223049/ 2, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotada no ABRIGO ESTADUAL 
DE MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DO BAIXO 
AMAZONAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N.º 974/2012 – SEAS DE 10 DE JULHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 049/2012 – CGP/SEAS 
de 14/05/2012.

PROCESSO N.º 315338/2012
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/06/2012, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
CAMILA FERNANDES DE LIMA, matrícula nº. 5896183/ 1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
CGP/SEAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408800

PORTARIA N.º 949/2012 – SEAS DE 04 DE JULHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, 
de 16.02. 2011 e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea 
“a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº 321331/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora RUBIA MARIA GONCALVES ANDRADE DE MELO, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO, matricula n° 
5893533/ 1, lotada no UAPI – SOCORRO GABRIEL/DAS, no 
período de 13/06/2012 à 09/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 04 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408805

PORTARIA N° 963/2012 - SEAS DE 06 DE JULHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo n°. 325266/2011 - SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Para Casamento ao servidor 
THAILTON SILVA DE CARVALHO matrícula n° 54194688/1 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Unidade 
de Atendimento ao Migrante em Trânsito Domingos zahluth, 
no período de 16 a 23/06/2012, conforme com a Lei Nº 
6.015/73,art.71 – na Igreja Evangélica Tabernáculo de Oração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 06 de julho de 
2012.
MARIA ALVES DO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2012 (DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408884
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(Destaque Orçamentário)
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Obras do Estado do Pará - SEOP
OBJETO: Realizar a conclusão da obra situada na Av. Norte, 
S/N, Val de Cans, Belém/PA, onde funcionará o Abrigo de 
Idosos “Socorro Gabriel”, por meio da transferência do crédito 
orçamentário da unidade gestora do órgão titular do crédito, 
para unidade gestora do órgão do crédito.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2012
VIGÊNCIA: 05/06/2012 a 02/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408885

PORTARIA: 979/2012
Objetivo: realizar reuniões e visita técnicas, referente a execução 
operacional do Convênio de Inclusão socioprodutiva no município 
citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADOR) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 17/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408888

PORTARIA: 980/2012
Objetivo: conduzir o veiculo com a equipe técnica da DISAN 
na realização de reuniões técnica no município de MARITUBA 
referente à execução operacional do Convênio de Inclusão 
socioprodutiva no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408889

PORTARIA: 981/2012
Objetivo: realizar reuniões técnicas, referente a execução 
operacional do Convênio de Inclusão socioprodutiva no município 
citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192182/ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2012 a 
16/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408809

PORTARIA N° 967/2012 – SEAS, DE 09 DE JULHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 99 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 328589/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria N.º 772/2012 – SEAS, de 06 
de junho de 2012, publicada no DOE Nº 32176 de 13/06/2012, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ÁGUIDA DA CRUZ SILVA, matrícula Nº 3196550/ 1, ocupante do 
Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DRCCP/SEAS, no 
período de 16/07/2012 a 14/08/2012, correspondente ao triênio 
de 2009/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 09 de julho de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408819

PORTARIA N° 962/2012 – SEAS DE 06 DE JULHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memorando nº 049/2012-COFIN/DAF
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVIA GISELE NOGUEIRA DE MELO, 
CONTADOR, matrícula nº. 5895804/1, a responder interinamente 
pela GERÊNCIA DE CONTABILIADE – GECON/DAF, em substituição 
ao titular do cargo LAURA AMALIA NOBRE DE CASTRO, matrícula 
nº 3265650/5, que estará afastado em razão de gozo de férias 
regulares no período de 16/07/2012 a 14/08/2012, conforme 
portaria nº 852/2012-SEAS de 20/06/2012, publicada no DOE 
Nº 32.185 de 26/06/2012.                                                               
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 06 de Julho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408840

PORTARIA N° 973/2012 – SEAS, 09 DE JULHO DE 2012
Nome: AGUIDA DA CRUZ SILVA
Matrícula: 3196550/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DRCCP/SEAS
Período: 25/06/2012 a 09/07/2012 
(17 dezessete dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408864

PORTARIA N° 950/2012 – SEAS, 05 DE JULHO DE 2012.
Nome: CELDA MARIA CHAVES DE SOUZA
Matrícula: 3196127/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAF/SEAS
Período: 18/08/2012 a 15/11/2012 Triênio: 1991/1994 e 
1994/1997
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408878

PORTARIA: 977/2012
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO referente a portaria nº 903/2012 
a qual o servidor por motivo de alteração de horário do voo dia 
29/06, teve que permanecer na cidade de BRASILIA/DF por mais 
01 (um dia retornando no dia 30/06/2012)
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54190988/GERLEM REBOUÇAS PINTO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2012 
a 30/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408881

PORTARIA: 978/2012
Objetivo: realizar reuniões e visita técnicas, referente a execução 
operacional do Convênio de Inclusão socioprodutiva no município 
citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADOR) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 19/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408146
PORTARIA N° 09 SEJUDH-CONED, 

DE 22 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legal,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Jefferson Santa Brígida da Costa como 
Conselheiro suplente em substituição a Sra. Daely do Rosário 
de Almeida e Cunha no Conselho Estadual sobre Drogas - 
CONED, representando o Sindicato dos Jornalistas no Estado do 
Pará – SINJOR no período de 12/05/2012 a 31/01/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 22 
de junho de 2012.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408189

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 19/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/117790, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- SCLAN MALHAS LTDA – ME, CPNJ: 32.468.738/0001-74, 
vencedora do item 01 do certame para todos os efeitos legais.
- CS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – ME, CPNJ: 14.231.269/0001-
93, vencedora dos itens 02 e 04 do certame para todos os efeitos 
legais.
- AMARAL PROMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CPNJ: 
11.449.109/0001-27, vencedora do item 03 do certame para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 02 de julho de 2012
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408191

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 19/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/117790, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de:
- SCLAN MALHAS LTDA – ME, CPNJ: 32.468.738/0001-74, 
vencedora do item 01 do certame para todos os efeitos legais.


